Dès les premières inféodations conservées, la concession n’est absolument pas précaire, mais 
au contraire héréditaire ; c’est explicitement dit dans le texte pour Brusque (ci-dessus : « et 
posteritati tue »), ou dans un acte d’inféodation du castellum de Calvisson (Gard) par le 
vicomte Bernard Aton IV, en 1095, 1100 ou 1106 :  

In nomine Domini. Scriptura memorialis de dono quod fecit Bernardus Ato vicecomes 
et uxor sua Cecilia Elziardo de Castriis et infantibus quos de legali uxore habuit, 
castellum quod Calvuzon nominatur, excepta parte Decani, donavit Bernardus Ato 
vicecomes et uxore sua Cecilia ad fevum ad totas honores […]. Istam donationem fecit 
Bernardus Ato et uxor Cecilia Illiziardo de Castrias in die festivitatis Sancti Andree, 
in cambra Raimundo Cantarella in presentia [4 noms]. Facta est carta ista feria VIa, 
luna Ia 29.  

On ne peut détailler ici toutes les conditions qui accompagnent ces donations en fief ; quand 
elles sont précisées, on trouve l’obligation de prêter serment —ce qui est nommé le serment 
de reddition, de redditione sacramentum— et la promesse d’aide, c’est-à-dire exactement les 
clauses contenues dans les textes de serment ; très souvent s’y ajoute aussi une albergue, un 
droit de gîte limité à quelques milites, généralement entre cinq et dix. Si l’on n’avait conservé 
que ces textes bruts, on pourrait en conclure à une réelle concession du seigneur qui donne en 
fief. Mais il se trouve que, dans un grand nombre de cas, il est possible de mettre en relation 
ces textes de donation en fief avec deux autres types de textes, ce qui nous engage à modifier 
l’interprétation que l’on peut faire du processus féodal. 
 Un certain nombre de dossiers mieux documentés permet de reconstituer un 
mécanisme en trois temps pour l’entrée en fidélité. Tout d’abord (logiquement et 
chronologiquement), le seigneur d’un château donne son château en alleu ; ensuite le seigneur 
supérieur le lui rend en fief ; enfin, le seigneur supérieur reçoit un serment pour ce même 

27 op. cit., t. 1, p. 155-175, et surtout p. 418-426.  
28 Cartulaire des Trencavel, acte 474, fol. 185.  
29 A. Germain, LIM, acte 368. 
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château. Une telle reprise en fief a été opérée en 1085, 1091 ou 1096 pour le castellum de 
Caissargues en Nîmois :  

Hec est carta donacionis quam fecit Ugo Berengarius et uxor sua Aimildis et infantes 
illorum ad Ermengardam vicecomitissam et Bernardum Atonem filium suum et ad 
illum qui de illo exibit qui vicecomes erit de Nemauso civitate vel ad filiam que 
vicecomitissa erit similiter de Nemauso. Hic Ugo suprascriptus et uxor sua et infantes 
illorum donant ad Ermengardam vicecomitissam et ad filium suum partem suam quam 
habent in castello de Caxanicis et totos retornos et convenientias quas ibi Ugo 
Berengarius habet et obvenire ei ibi sunt ad alodem et totum suum alodem ubicumque 
eum habeat quem modo habet vel in antea illi advenire est, in tale vero racione quod 
ipsa Ermengardis vicecomitissa vel Bernardus Ato filius suus vel filius suus qui 
vicecomes sit de Nimis vel filia que vicecomitissa sit de Nimis donet ad fevum hunc 
honorem suprascriptum et ad beneficium ad Ugonem Berengarius et ad uxorem suam 
et ad infantes infantum suorum usque in perpetuum ad to[t]as onores30.  

Sur un même parchemin, on été ici recopiées la donation en alleu et la restitution en fief. Le 
serment correspondant, copié sur une autre feuille, est aussi conservé mais a été totalement 
déclassé dans le fonds d’archives —ce serment est en tous points comparable à ceux qui ont 
été vus plus haut31. Un autre exemple est plus étonnant d’un point de vue archivistique, une 
reprise en fief du château de Bernis le 14 mars 1101. La donation en alleu et la restitution en 
fief sont copiées dans le cartulaire des Trencavel, mais le serment correspondant n’y a pas été 
copié : il est conservé à l’état d’original dans le Trésor des chartes32. Cela entraîne à penser 
que, lorsqu’on ne possède pas les trois actes d’une reprise, on peut craindre des pertes 
documentaires. Dans certains cas en effet, on n’a pas conservé les trois étapes du processus 
mais seulement deux (par exemple, on conserve la donation et la restitution mais on a perdu le 
serment ; ou bien on a une donation en alleu puis un serment). Ce dernier cas de figure peut 
être illustré par le cas du castellum de Castries (Hérault) en 1095 :  

Breve donationis que fecit Ramun, filii Viola, et uxori sua Gersende, filia Froiles, en 
Raimundo et en Bertrando filius suus. E Raimundus et Bertrandus suprascriptus, filii 
Garsendis, dona[n]t castellum de Castrias ad alo a Dalmaz, filium Aizivella et de 
ipsas fortezas que ibi sunt et adenantea factas erunt per fidem et sine enganno cum 
consilio Raimo et Garsenz, in presentia [3 noms]. Actum est hoc V idus septembris, 
anno XXXV regnante rege Philippo. 
Serments correspondants :  
Audis tu Dalmas filius Aizivella ego Raimundus filius Garsendis lo castello de 
Castrias, las fortezas que ibi sunt et in antea facte erunt, ego non las te tolrai, ni ten 
tolrai... in tua postat lo tornaria… 
Audis tu Dalmas filius Aicivella ego Bertrandus filius Garsendis lo castel de Castrias, 
las fortezas que ibi sunt et in antea ibi erunt factas, ego non las ti tolrai, ni ten tolrai... 
in tua postat lo tornaria…33 

30 Paris, Archives Nationales, J 322, 81.  
31 Serment correspondant : Paris, Archives Nationales, J 304, 98 
32 Donation en alleu et restitution en fief : cartulaire des Trencavel, acte 565, fol. 220v ; serment correspondant : 
Paris, Archives nationales, J 322, 94.  
33 Respectivement : A. Germain, LIM, actes 383, 384 et 385.  
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Parfois, ce n’est pas une donation qui inaugure la procédure, mais une vente : on peut alors 
parler de reprise en fief monnayée, comme le cas du château de Montaigu en Albigeois vers 
1030-1060 ou du château de Termes en 111834.